liquorum SS. Patrum, qui nec in fide, nec in prae-

- A dicatione a S. Romana Ecclesia deviarunt; sed in
i ejus communicatione usque ad finem vitaeperdura-
i runt. In tantum namque beatus Gelasius in praedi-
_ ctis decretis auctoritatem S. Hieronymi nobis com-

mendat ut et aliorum opuscula, juxtaejus judicium,
recipienda vel respuenda esse ibidem decernat. Qui-

_ cunque igitur debitam obedientiam apostolicaesedi
impendere voluerit, nullatenus velhujusmodiSS.Pa-
trum singularibus sententiis repugnabit. Hueusque
sufficiat dixisse quid Apostolus exigat a sacerdoli-
bus. Quod, quicunque fideliter perspexerit, nequa-
quam slatuia nostri apostblici obliteranda judica-
bit. Quse, nec aliquis contemnsre poterit, nisi et
ipsorum apostolorum sententiis repugnare vclit;
quibus ipsa Veritas in Evangelio fidelissime pro-
mittit: « Yerumiamen dico vobis, terrae Sodomorum
remissius erit in die judicii » quam iUis qui sei'mo-
nes vestros non receperunt (Matth. xi, Luc. x),

CAP.XVII. Quartum autem nostri apostolici de-
cretum praecipit ut populus clericorum officianon
recipiat, quos sacris canonibus, imo evsngelicis et
apostolicis institutionibus adversaii percipiat, vide-
licet quos juxta censuram SS. Patrum damnatos in
propriam eorum pemiciem altari ministrare videat,
Nempe Antiochenum concilium, a sacratissimo
Chalcedonensi concilio, ut prsediximus, indubitanter
roboratum, officia damnatorum cleiicorurn a popu-
lis recipi districtissime prohibet, scilicet ut etiam ab
ecclesia abjiciendos esse judicet qui illis ciericis

C saitem communicaverint quos interdictum sibi mini-
sterium usurpare cognoveriht. Sic enim quartum
ejusdem conciliicaputtestaturfApjirfGraC. 11,9.115,
c. 6) : « Si quis episcopus damnatus a synodo, vel
pi'esbyter aut diaconus a suo episcopo, ausi fuerint
aliquid de ministerio sacro contingere, sive epis-
copus juxta praecedentem consuetudinem sive pre-
sbyter.aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia
synodo restitutionis spem aut locum habere satisfa-
ciionis. Sed et communicantes ei omnes ahjici de
ecclesia oportet, etinaxime, si, postquam didicerint
adversum meraoratos prolatam fulsse sententiam,
eis communicare tentaverint. »
• Juxta hujus capitis tenorem, saneti Patres, qui in

(997-8) Chalcedone sacratissimos canones promul-
gaverant, omnes communicatores cujusdam damnati
Timothei prfesulis Alexandrini excommunicatos
esse censuerunt, qui Leoni imp. pro eodem Timo-
theo consulenti hoc modo rescripserunt: i Eoa
etiam qui, cum scirent Timotheum fuisse damna-
tum, communicare LUi sine periculo crediderunt.
extraneos esse aDei Ecclesia judicamus, secundum
consequentiam regularem nulla eis venia, uec spe
restituiionis ullo modo remanente, sicut lertiaet

(997-8)DeTimotheo_fElurolegeBaronium tom. VI,
ainio Christ. 457, num. 12 et seqq., et anno 460 et
475, 476, 477. Hsec, quae hic citat Bernald, non
sunt Patrum conciliiChalcedonensis, Sedepiscopo-
rum auorumdam in epistola ad Leonem imp. quse

PATROL.CXLVII-I.

cum aliis epistolis ab illustribus personis Dro con-
cilio Chalcedonensi scriptis habetur a_3 calccm
coiicil. Chalcedonens., tom. II Concil., ijovse edit.
Colon M. 161 columna2.

36. ;
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ociogesima regula de talibus aperte decernit, cujus 1

initium est: i Si quis episcopus a synodo,» et reli-

qna. Quapropter et noster apostolicus merito

populis officia hujusmodi clericoruin prohibuit

eorum, inquam, quosnon tam ipse damnavit, quam

a SS. Patribus jam dudum damnalos esse mon-

stravit.

Praeterea sanctissimus papa Alexander a beato

Petro quintus, qui potius in camino ignis concre-

mari quam mentiri fortissimus athlela delegit, ipse,

inquam, nec loquendum eis esse testatur, quibus
vel episcopus pro sceleribus eorum sentilur adver-

su.s. Et boc, ex ipsius principis apostolorum aucto-

ritate confirmat, ita dicens, cap. 6 (epislola 1):« Bea-

tus Petrus [C. R., princeps apostolorumj, in or-

dinalione sancti praedeccssoris nostri Clementis in- ]

struens clerum el populum, ait: Si inimicus fuerit

Clemens alicui pro actibus suis, vos nolile exspe-
clare ut ipse vobis dicat: Cum illo nolite amici esse;
sed observare prudenter debelis, et voluntali ejus

absque commutatione[commonitione, sic Rom. ed.]

obsecundare, et avertere vos ab eo cui ipsum senti-

tis adversum; scd nec loqui his quibus ipse non lo-

quitur, ut unusquisque qui in culpa est, dura cupit
omnium vestrum amicitias ferre, fesiinet citius re-

conciliari ei qui omnibus praiest; et per hoc redeat

ad salutem, cum obedire coeperitmonitis praesidentis.
Si vero quis amicus fuerit his, quibus ipse non lo-

quitur [quibus ipse amicus non est, et locutus fue-

rit his, sic Rom. ed.], unus est et ipse ex illis qui
exlerminare Ecclesiam Dei volunt. Et, cum corpore i

vobiscum esse videatur, menle et animo contra vos

est; et est mullo nequior hostis hic quam illi qui
foris sunt et evidenter inimici sunt. Hic enim, per
amicitiarum speciem, quae inimica sunt gerit, et

Ecclesiam dispergit ac vastat.»

Ubi ergo ipse princeps apostolorum tam districte

prohibet ne quis eis saltem loquatur, qui apostolicis
iustitutis uon obsecundare deprehendunlur, ibi etiam

evidenlissime velat ne populus missas el reliqua

hujusmodi officia ab eis recipiat: «Mos enim populi

Dei, » juxta Augustinum (episl. 86 ad Casulanum),
i pro lege tenendus,»comprobat nobis cum canonibus

ut populus cujuseunque sacerdotis missas audiat,

ejus etiam singulis salutationibus in missa respon-
deat. Quapropter populus hujusmodi praevaricato-
rum missas nullatenus recipiet, si ipsius principis

apostolorum sententiam observare volet.

CAP.XVIII. Sanctissimus pana Gregorius (lib. vn,

ephl. 116) scribens ad reges Francorum de hujus-
jnodi sacerdotibus, canonum contemptoribus, cap.
155 [C. R., 75] testatur «quod regnum ex culpa ta-

lium sacerdotum praegravelur. » Et post pauca sub-

junxit: i Major, inquit, metuenda est locis illis ca-

lamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis

adducuntur, qui Dei magis in se iracundiam provo-

cent, quam per semetipsos populis placare debue-

rant.

Jure igltur nostri temporis Gregorius populum

Lhujusmodi praesumpionini officiarecipere prohibuit;
quos sanctissimus ejus sequivocus, et regnum calpa
sua praegravare et Dei iracundiam in se magis pro- j
vocare asseruit. Scriplum est enim : i Qui averterit !
aurem suam, ne audiat legem, exsecrabilis crit ora
tio ejus (Prov. xxvm). » Quo crimine omnes obll

gantur quicunque canonibus ac sanctionibus obsti-
nato animo refragantur. Unde et eorum officia me-

rilo populis interdicuntur, quorum orationes omni-

potens Deus non dico, nou recipit, sed exsecra-

tiar.

Sed jam ad ipsum Vas electionis veniamus, qui eS

praesenti statuto nostri apostolici consonare non

dubilatur. « Si is, inquit, qui frater nominatur inter

vos, est fornicaior, aut avarus, aut idolis serviens,
3 aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejus-

modi nec cibum sumere (/ Cor. v). » Yidelicet, qui

nolunt, juxta ecclesiasticas sanctiones, emendari,
licct certis et publicis criminibus sint obligati.

Item ad Thessalonicenses : «Denunliamus aulem

vobis, fralres, in nomine Domini nostri Jesu Chri-

sti, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulanle

inordinate et non secundum traditionem quam ac-

ceperunt a nobis (// Thess. m). » Et paulo post :
i Si quis non obedit verbo nostro, per epistolam
hunc notate, et ne commisceamini cum ilio, ut con-

fundatur (Ibid.). » Gum quibus igitur Apostolus fi-

deles nec corporalem cibum sumere permittit, el, a

quorum consortio fideles discedere praecipit, de eis-
dem apostolicae insiitutionis contemptoribus et po-

I! pulo praecipit noster apostolicus ut eis sallem ad
Dominicam mensam non communicaret, et eorum

socieiati se saltem eo tempore subtraheret, cum illi

contra fas et jus sacra mysteria in perniciem suam

usurparent. Juxta Apostolum enim , « Quicunque
Dominicum panem et calicem sumit indigne, reus
erit corporis et sanguinis Domini; et judicium sibi

manducat et bibil (/ Cor. xi). » Quod omnes fa-

ciunt qui fornicationem, vel avaritiam non soium

exercere, sed etiam obslinato animo dcfendere prse-
sumunt. De quibus Apostolus dicit : « Quoniam,

qui talia agunt, regnum Dei non consequentur
(Gal. v). »

Qui etiam pro eisdem criminibus juxta caiionicas
sanctiones damnali, interdicturn sibi officium teme-
raria usurpatione frequentaut. Nempe ipsi quos
proprie vocamus pcenitentes, licet pro hujusmodi
criminibus canonicae disciplinse colla submitlant,
non tamen divinis sacramentis tam temere appro-
ximant. Unde, juxla sententiam B. Innocentii papae
(epist. 29, edit. Rom.), nec ihfirmos poenitentes, ut

reliquos segrotantes, sacro chrismate ungi licet;
«Nam quibus, inquit[itei«(/e consec, d. 5, De pwni-
tentibus vero] (poenitentibus), etrel!qua negantur sa-

cranienla,quomodoiiuum genus putaturposse con-
cedi? t Ne sibi ipsis damnationem potius quam re-
missionem acquirant, si eadem, tam indigni, non-
dum sane per pcenilentiam ad plenum pui'gati, per^
c;iiiant. Si igitur poenitentes etiam car.onice pro
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Ciiminibus suis salisfacienles divinis sacramenlis

judicantur indigni, quanto magis illi, qui non poe-

nitei-e, sed culpas suas jam dudum publicatas per-
tinaciter defendere conantur? quj, et[C. R., cano-

nibus] obstinato animo resislentes et.iam Spiritum
sanctum blasphemare probanlur. Sic enim B. Dama-

sus papa in epistola (25, q. 1, c. 5, Violatores) ad

S. Aurelium Carthaginensem archiepiscopum testa-
tur : «Yiolatores, inquit, canonum voluntarii gravi-
ter a SS. Patribus judicantur, et a sancto Spiritu,
(cujus inslinclu ac dono dictati sunt) damnantur,
quoniam blasphemare Spiritum sanetum non in-

congrue videntur qui conlra eosdem sacros canones
non necessitate compulsi, sed libenter, utpraemissura
est, aliquid aut proterve agunt, aul loqui praesumunt,
aut facere volentibussponte consentiunt. Talis enim

prsesumptiomanifeste unum genus est blaspheman-
tium Spiritum sanctum. Quia, ut jam prselibatum
est, contra eum agit cujus nutu et gratia sancti ca-
nones editi sunt. »

llaque illi sacerdotes qui lam gravissimis crimi-
minibus sunt obligati, imo qui pro eisdem secun-
dum canonicainstituta jam sunt damnati, nuilatenus
nisi in perniciem suam sacrificare possunt. Unde,
et illi non parum deliquerunt[C. R., delinquerent],
quicunque ipsis in propriam necem sacrificare usur-

pantibus, per solitas responsiones in missa scienter

cooperari prsesumerent. Non enim pro parvo cri-
mine haberetur, si quis alicui seipsum crudeliter
©ccidenti scienter cooperarelur. Sapientissime ergo
noster apostolicus populum hujusmodi prsesumpto-
rum usurpalionibus interesse prohibuit, quas non
solum ducloribus earum, sed et receptoribus perni-
ciosas esse non ignoravit, Sic enim ipse Dominusa
Core ejusque sequacibus, sacrificandi officiumusur-

pantibus, reliqucs filios Israel discedere praecepit
(Num. xvi), ne peccatis eorum invoiverentur, sicque
crudelissima morte cum eLsdemdamnarL mereren-

lur. Nam ipsi haeresiarchae,videlicet, Core, Dathan,
et Abiroh, cum universa eorum substantia vivi ad
infernum ex improviso descenderunt. Sequaces vero
eorum per ignera egressum a Domino penitus com-
nuri meruerunt (Ibid.). Horum igitur subitaneam et
icvcrissimam ullionem illi diligenter altendant, qui
eontra apostolica prsecepta iiiterdictum sibi sacer-
Jotale officiumobstinata temeritate usurpant.

Nec otiose mortem Ozse considerent, qui, cum
Davidarcam Doniini de Philistiim in novo plaustro
reduceret, a Domiiiopercussus interiit, eo quod ar-

eam, licet jam casuram, manu sustentai'e prajsum-
pserit (// Reg. vi). Si enim ille merito periit qui
.emere quidem sed benigne arcam Domini tantum

tetigit, quanto magis ille, qui contrafas et jus ipsum
^orpusDominicontrectare sibique incorporareprse-
jumit indignus ?

CAP.XIX. Quidam tamen satis imperite nostro

jpostolico objiciuntquartum Gangrensis ooncilii ca-

i pilulum : i Quicunque discernit a presbytero, qui

A iixorem habuit, quod non oportcat co ministrante

de oblatione percipere, anathema sit. » Hoc etiam

caput, juxta Pelri apostoli attestalionem in suam

ipsorum perniciem depravantes (// Petr. -in), ita

pronuntiant : « Quicunque recusaverit missam con-

jugati prcsbj'teri, anathema sit, »scilicet ut eos ana-

themaiizatos esse demonstrentqui, apostoiicis insti-

tulis obedientes, inconlinentiuni presbyterorum mis-

sas rcciperc deireelent. Sed frustra. Nam praedi-
ctum caput illos tantum anathematizat qui i'espuunt

presbyteri oblatior.ein, i_on qui modo habct, sccl

qui quondam habuit uxorem. Eo enim iempore, ut

prologus Gangrer.sis concilii teslatur, erant haere-
'.ici. sectatores cujusdam Eustasii [EuslathiiJ, qui

legitimas nuplias quasi mortale ciimen condemna-

B bant, asserciites nullum in conjugali gradu positum

spem habere apud Deum. Unde et oblationes pre-

sbylerorum, etiam ante ordinationcm legitime con-

jugatorum, rcspuisse traduntur. Quippe legitimum
conjugium pro mortali ciimine dcputantes, quale
etiam si quis hoc tempore perpetrasse detegitur, al-
tari ministrare juxta canones non permittitur. Me-

rito igitur anathematizati sunt iidem haeretici, do-

gmalizantes contra illud Apostoli : « Si acceperis
uxorem, non pcccasti (/ Cor. vn). i Etillud : «Opor-
tet cpiscopum unius uxoris esse virum (/ Tim. m;
Tit. i). » Saepepositum autem nostri apostolici sla-

tutuni nulli probibet audire missam illius presbyteri

qui, juxta aposlolicam permissionem, ar.te sacrum

ordinem, unam ta:itum uxorem habuit, quando et

C sine crimine uxorem ducere potuit; sed, illius pre-

sbyteri qui, contra Apostolum, in crimine Tornica-
tionis detegitur jacere, quem ipsi apostoli et reliqui
sancti Patres successorque eorum noster apostolicus
a sacratissimo officiosegregavei'e. Igitur quicunque
hujusmodi presbyterorura missas respuit, nullatenus
tamen superioii Eustasianorum [Eustathianorum]
anathemati subjacebit, cum optime Apostclo consen-
tiat qui et sacerdotibus continentiam indicit, ct fi-
deles praevaricatoribus sermonum ejus admisceri
non permiltit.

Notandum autem quod noster Gregorius, juxta
•SS. Patrum statuta, prius incontinentes presbyteros
officioprivavit, postmodum populo ne eorum offi-
cia reciperet interdixit. Undenon tam incontinen-

" tium quam pro incontinentia damnatorum missas au-
dire prohibuit, ne et populus juxta Antiochcnum

cor.cilium sub excemmunicatione poneieiur, si eo-
rum officia recipere praesumeret. Ipse autem Spiri-
tus sanctus per Samuelem prophetam docet populum
ut canonicis institutionibus nostri apostolici potius
obediat quam hujusmodipra_sumptorumsacnficia in

pericnlum suum recipiat. Dicit enim Scriptura :
«Meliorest obedientia quam victimae,et auscultare

magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi
peccatum ariolandi est, repugnare; et quasi scelus

idololatiiae.nolleaquiescere^/Bej.xv).»Igilurpopu-
lus, apostolicis insfitutis obediens, inobedientium sa-
cerdotum officia[C. JR.,sacrificia] vti sacra merilo
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recusat, nc ct ipse crimcn idololalriae per inobcdien- J

liam incurrat. Idem Dominus allbi protcstalur:
«Misericordiam volo, et non sacriIicium(.Wa_//i.IX):»

sciiiccl, ul quivis placens Deo per obedientiam po-

lius animae suse misereaiur (Eccli. xxx), ctii potissi-

mum est misercndum, quam cum inobcdientia

vcl pcr se vel per alium Domino offerat sacrificiura.

Libet autem considcrarc quam clementer nostcr

apostolicus cliam ipsos conlemptorcs canonum in

superioribus stalulis traclarit. Quos tantism a tali

officio removit, quod lamcn nullaleims nisi in per-

nicicm suam cclcbrare posscnl; si canc.iicis sanctio-

nibus repugnanies, ipsum Spirituin sancttim lila-

sphcmare non desisterent. Ipsorum sane dinlurnain

obstinationem jam dudum acrius plcctendam non-

dum debita severitaie punivit, scd ilios, ut salteni

adhuc redirent ad cor, paterno affeclu cxspectavit,
ut vcl in hoc suam damnationem cognoscere vel-

lent, cum populum a recipiendis eorum officiis

juslissime prohibilum negarc non posscnt.
CAP. XX. Foriassis autem aliquis dical : Cur

noster Grcgorius tam contraria nostra. coitsucludini

statula observari prseccpcrit? Cur non' polrus no-

slram consiietudincm quasi miscricordi dissiinula-

lione loleraril? Sed ille audial quid beatus Lco

papa, qui sacralissimo Clialccdoncusi concilio [per

lcgalos] prsefuit, decernal (epist. 54, ad Marlianum

Auguslum), qui, Analolii praesulis Constanlinopoli-
tani praesumplioneni cohibens, ila pronunliat(99fl);
i quod in rcatum Roniani ponlilicis depulctur, si

institulio canonum, co non prohibente, el in hoc

quasi coimivenle, alieubi violelur. » Ilcni sanc.lissi-

mus nostri apostolici homonymus scribetis Victori

cpiscopo (Rcg. episi. lib. x, cp. 52) hanc lcrribilem
ct gcneralem seisiciiiiam protulit : « Quisquis ad
lioc facinus (vidclicet Simoniacsc aut Neophyioruni
haereseos) emendandum, officii sui considcralione,
vehementer non arseril, cum ipso se non dttbitet
nabcre portionem, aquoprius hoc piaculare flagi-
lium sumpsit exordium. »Igitur ct ille nihilominus
Ebionis hseresiarcbse pariiceps csse detegilur, qui-
cunque pro 'debito oflicii iliius hsercsim, id est Ju-
daicam incontineniiam, modernis sacerdotibus pro-
hibere non studuerit.

Ipsa quoque sacralissima concilia, ex quibus sta-
luta nostri aposlolici profluxcrant, adeo amplexi
siint sancti Patres, ul, sicul ipsorum scripta testan-

ttir, potius seipsos diversis lormcnlis affligi, imo se

potius crudeliter occidi pennitterenl quam violato-

. ribus earumdem sanctionum consenlire vcllent. Ob
hanc causjm magnus Alhanasius palriarcba Alexan-
diinus post diversas calamitates in exsilium depor-
tatur. Ob hoc ctiam Felix papa Romanus ab episco-
palu depositus [C. R., expulsus] martyrio legilur
coronatus, et muUi ejus prcsbyteri, diaconcs, ct

(899) Locus sancli Leonis in cadcm cpistola sic
l_;.bel: Ad mcum lendit realum, si paiernarum regu-
Iw sanctumum, quw in synodo Nicwna ad totius
Ecclesiw regimen, Spirilu Dei inslruente, sunt

A rcliqui ex clero ctiam intra Ecclesiam ob eamdem

causain, heu! crudclissinie occ.isi leguntur, vidcli-

cct, qiiia sectatoribus Arii in violatione Nicseni
concilii assentire nolebaiit. Ilfec aulem et lmjusmodi
inntimerabilia ex ecclesiaslicis historiis affatim col-

ligere poteris.
Dicat ergo quis quomodo nostcr aposlolicus sine

suo periculo vel potius exitio negligcre posset qt_-iu
taro inevitabilium sanclionum, uon dico violatori-

bus, sed impugnatoribus cx dcbilo"officii sui obvia-

rct, quibus ipsos sanclos Patres eliara usque ad

saiiguincm reslitisse non ignorarct? Quamvis cnim

modo quidam non lam apcrlc cum Ario et reliquis
lucresiarchis fidem sanclorum Patrum impugncnt,
tamcn eorum moralibus statutis, cum ipsa quideni
fitle pereosdcm sanctos Patrcs eodem lcmpore, ea-
dcm subscriptionc roboratis, obstinate resislunt;

qua; ct cum cadcm lide ex sacralissimo fonte Scri-

pturariim emanaveruul; sed in hac eorum nefan-

dissima rebellione, etiam ipsam fidem sanctorum
Palrum probanlur adnullare, cum in aulhenlicis

sanctionibus auctoritatpni illorum pro nihilo du-

cant qui et fidem sua auctorilate confirmaverant.

Ntillalenus sane alicui fides sanctorum Patrum pro-
dcrit qui corum canonicis atquemoralibusprsecepiis
non obedire, sed pertinaciter resistere studueiit.

Nam, ut Jacobus fraler Domini teslatur : i Fides

sine operibus mortua est (Jac. n), i qualcm et dse-

niones Iiabere faletur. Non ergo niinus cst resistcn-

Q dtim pertinacibus aulhenlicarum institolionum im-

pngnatoiibus quam sacrae fidci violatoribus; cumct

duenionibus assimiientur qi icunquc instilutionem

sauclorum Patrum in fide tai tum, nonetiam in con-

vcrsatione pro viribus suis sectantur, quia et cui-

pam, quam huraanum fuit committere, diabolico
iiisliiiclu non liment pertinaciter defendere.

Amplius : Ipsum Vas electionis in sua persona
omnibus ecclesiasticis pastoribus dicit : « Si evan-

gelizavero, nonestmihi gloria. Necessitas enim mihi
incumbit. Vseenim mihi est, si non evangelizavero
(I Cor. ix). i Quomodo igitur noster aposlolicus istud
vwsublerfugcre posset, si gregem sibi-commissum,
juxta ipsius apostoli prwcepta insliluere negligeret ?

Sanclus eiiani Spiritus per Ezechielem prophetam
ctiiiibet pastori tenibilem proponit condilionem :

i Si, inquit, non dixcris.poccatori : Morte morieris,
et ostenderis ut reccdat ab iniquitatibus suis, ipse

quidem in peccatis suis morictur, sanguinem autem

cjus de manu lua requiram. Si autem dixeris, ct

ille conlempserit et non obedierit, ille in sceleribus
suis moiietur. Tu-aulem animam luam liberabis

(Ezech. xxxin). » Hac quidem tianslatioue sanclus

Augustinus in sermone de psalmo XLIXutitur; sla-

timque suis audiioribus subjungit: « Dico vobis, li-

bero animam meam. In magno enim sum, non pe

condilm, me (qnod absil!) connivente, violentur; et

major sit apud me unius fratris volunlas, quam uni-
versw domus Domini communis utililas. i
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riculo, sed exilio conslitulus, st tacuero. » Satis _

ergo patet quam immerito quidam noslro aposto-
lico pro superioribus statutis indignentur, qui tam
inevitabili necessitate coactus eadem instituisse de-

tegitur, videlicetne proprisemorlis crimen incurre-

ret, si nos ex debito officiisui instituere negligeret.
CAP.XXI. Praeterea si ob hoc nostro aposlolico

indignari satagunt, cur non potius illis cccxvm SS.
Patribus in Nicaeacongregalis, et DCXXXPatribus
in Chalcedone congregatis vel coadunatis indignan-
tur, qui, ut praediclum est, contra Simoniacos et
incontinentes altaris minislros multo acriores sen-
tentias protulerunt quam noster apostolicus? I«-

dignentur sane sanctissimo papae Clementi qui et

martyrio suo decreta confirmavil, quem ipse prin-
ccps apostolorum sibi successorem destinavit. Le- *

gitur enim in decretis ejus, capit. 46, quod incon-
tinentcs peniius ab altaris officio rcmoverit, quod
ciiam coliabitationem extranearum feminarum cle-
ricis piohibuerit, quod violatores hujus institutionis

prorsus anatheniatizavcrit. Indignentur etiam bea-
tissimo papseSylvestro, qui in apostolica sede con-
stitulus incontincntiamtotius mundi prcsbyteris, ut

praedictum, prohibuit, et omnes htsicdecreto repu-
gnantes in perpctuum damnandos esse decrevit. In-

digneniur etiam beataememoriaeDamaso papae,cu-

jus auctorilate secunda universalis synodus Con-

stantinopolitana legitur roborata, item, sanctissimo

papae Leoni, Chalcedonensium canonum ductmi,
quorum uterque eadem et apostolica auctoritate in
decretis suis, ille quidem, cap. 4, hic autem quinto
ita generalitcr decrevere:« Omniadecretalia cuncto-
rum praedecessorumnostrorum constituta, quaede
ecclesiasticis ordinibus et canonumpromulgata sunt

disciplinis, ita ab omnibus episcopis ac cunctis ge-
neraliler sacerdotibus custodiri debere mandamus,
ut, si quis in illa connniserit, veniam sibi dekiceps
noverit denegari. > Indigneniur ctiam sanctissimo
nostii apostolici aequivoco,qui sub generali anathe-
mate damnavit omnes a sacratissimis iv conciliis
dissentientes. Sed cum nullus sanse mentis hujus-
modi sanctorum Patrum sententiis indignetur, pa-
tct evidentissime quam irrationabiliter quidam no-
slri apostolici institutis indignentur. In quortim.pro-
nmlgatione nullatenus a sauctis Patribus discrcpa- D
vit, excepto in hoc tantum quod non tam scvere ut
ifli contemptoribus canonum obviavii. Ulos enim
clericos officiotantiim privavit quibus sancti Patres
non modo officium,sed et veniam et ecclesiasticam 1
communionemdcnegavere.Nil denique novi noster i

apostolicus nobis obscrvandum injunxit; quod, '
etiam si fecisset, non tamen sine periculo ejus con-
lcmni prseceplumposset. Nam apostolica sedes ex i
divina confessionehunc semper obtinuit et obtinebit '

primatum ut lolius mundi Ecclesiasnon solum anti- '

quis institutis, sed etiam novis disponat, prout di- I

versorum necessitas temporunrcxposlulal: «Cogunt f
cnim, ait Augustinus ad Bonifacitini, mullas invc- f
nire mcdicinasmultorum cxpcrimcnta niorhorum. » (-

is A Hoc utiquc diversa Romanorum pontiftcumdecrcta

i- tcstantur, in quibus ipsi diversis temporum neces-

u sitatibus consuluisse leguntur.
;- CAP.XXII. Incassum aulem publici contemptorcs

!- apostolicae insiilutionis inducias suae damnationis

t. a nostro aposiolico quserunt; quos, ut prsedictum
:o est, SS. Patres absque omnibus induciis damnave-

;. runt. In dubiis enim rebus, licet veris, nondum ta-

is men publicatis, neccssario conceduntur inducise,

i- ut, juxta sanctiones apostolicorum virorum, Felicis,

;t et Julii et reliquorum, ipse accusatus possit se con-

tra accusatores pleniter praepararead abluenda cri-

mina. Und'. et B. Eleulherus a B. Petro duodeci-

t mus, in decrelis suis, cap. 1, lcstatur : i Inducise

non modicaead inquirendum dandaesunt, ne ali-
- R quid praepropere agi a quacunque parte videatur,

quia per subrcpiioncm multaproveniunt.» Jurc ergo
I illi absque induciisdamnantur qui culpam suam jam
- dudum a SS. Patribus definiie damnatam non nc-

s gare, sed publice conlra apostolica statula conantur

defcnsarc. Nempe B. Gregorius, ab omni calholico

pastorc merilo imitandus, contemptores sedis apo-
t stolicae, etiam ante peractam culpam, solebat ex-

communicare. Sic enim Maximumper ambitioncm

Salonitanoepiscopatui intlironizatum et omnes ejus
ordinatores excommunicavit, quoseadem excommu-

nicaiio nondum peracta culpa, pro qua excommuni-

» cati sunt, obligavit. Nam priusquam idem Maximus

ordinarelur, suh excommunicatione prohibuit S.

Gregorhis ue hoc prossunierent[C. R., prsesumere-
i tnr]. Quodpraeceptum contemnentes episcopi, cum

ordinarent eumdcm Maximum, ante peraclam or-

i dinationera, crant excommunicati, juxta attestatio-

nem sancti Gregorii; scribit enim in epistola ad
eumdem (lib. ni, ep. 20) prsesumptorera [C. R., Ma-

ximuni], ita detestans ejus consecrationem : i Quani

rem, inquit, nos consecrationem dicere nullo modo

possumus, quse ab excommunicalis est homiiiibus
celebrata. »Non enim posl ordinationcm excommu

nicandos, sed in ipsa ordinatione dixit excommu
nicatos. Sic idem apostolicus per siibdiaeoiier»
suumNatalem Salonitanum episcopumabsque indu-

ciis, si praeceptoejus non obedisset, pallio et com-

munione censuit privandum esse (lib. n, epist. 14,
D 15, 16). Sic, inquam, ipse el reliqui ejusdem sc-

dis episcopi quoslibet, et absque induciis, damna-

naveruni, qui aliquam rem sub excommunicatione
vel officii suspensione prohibitam temerarie usur-

paverunt. Has igilur et hujusmodi rationcs mo_
derni praesumptorescaute considerent, nec deinceps

injuste se absque induciis damnatos esseexistiment.
CAP.XXIII. Forsilan aulem aliquis adeo delirat,

ut subditos cujuslibet episcopi per ipsum tanlum,
non per Romanum ponlificem, damnari posse dicat.

Sed iili ipsa Veritas in Evangelio contradicit, quae,
B. Petro principaliter inter reliquos aposloloshoc

privilegium conccssit : i Quodcunquc ligaveris su-

pcr tcrram, erit ligatum et in ccelis (Maiih. xvi). >

Qui cnim geiieraiiicr omiies apnstolicic potcstatr
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subjecit, nullo modo alicujus episcopi subditum ex- A

cepit. Unde idem apostolus, et a senioribus sui lem-

poris, idest, presbyteris, sive episcopis, et ab eorum
subditis obedientiam generaliter exegit, cum, lam.
subditis quam praelatis, tam feminis quam viris,
specialia vivendi prsecepia in epistolis suis (radide-
iit. Quod incassum ipse faceiet, si non generaliter
omnes ejus institutionis odedire deberent.

Beatus quoque Anacletus ab ipso principe apo-
stolorum presbyter ordinatus, in decretis suis, cap.
111, teslatur : i Sacrosancta Romana et apostolica

. Ecclesia, non ab apostolis, sed ab ipso Domino no-
£iro primatum obtinuit, sicul ipse B. Petro apostolo
dixit: Tues Petrus, » et reliqua Ergo hsecaposto-
lica sedes cardo et caput omnium Ecclesiarum a Do- R
mino, non ab aUo,est constilula. Etsicut cardine os-
tium regilur, sic hujus sanctse sedis auctorilate om-
nes Ecclesiae,Domino disponcnte, reguntur.

Item B. Gelasius, doclor apostolicus, cap. 11 :
« Cuncta per mundum novit Ecclesia quod saci'o-
sancla Romana Ecclesia de omni Ecclesia fas habeat
judicare ; nec cuiquam de ejus liceat judicare judi-
cio. Si quidem ad illam de qualibet mundi parte ap-
pellandum est, ab illa autem nemini appellare per-
missumest [C. R., nemo est appellare permissus.]»

Sednec illa praeierimusquod apostolica sedes.sine
ulla synodo praecedente, exsolvendi quos oportuit
habuerit facultatem (1000).Et hoc nimirura pro suo
principatu, quem B. Pctrus aposlolus Domini voce
ct tenuit, et semper retinebit. His autem sanctissimi C
Palres, Calistus, Fabianus, Sixius, Sylvester, Julius,
el reliqui innumerabiles astipulanlur. Qui adeo am-
plexati sunt unitatem [C.R., verilatem], ut potius
mori quam mentiri deliberarent. Hujus igitur privi-
legiiaucloritateB. SimpliciusipapaXLIX Gregorium
Mutinensemepiscopum,Ravennalisarchiepiscopisuf-

fraganeum, a ditione ejusdem archiepiscopi penitus
absolvit. Ethoc ideo, quia idera archiepiscopuseum
invitum Mutiuensi cathedrse inthronizavit.

llem S. Gregorius (lib. n epist. 14, 15 , 16)
Honoratum Salonitanse Ecclesisearchidiaconum,qui
jam ex archidiaconatu ad presbyterium devenit, in-
viio ejus episcopo, ad pristinum gradum reduxit;
deposito quidem eo quem idem Sakraitanus episco-
pus in locum ejus ordinavit. Quapropter apertissi- ;

me desipiunt, seque reos aposlolicaeaucloritalis effi-

ciunt, quicunque ejus potest-atitemere praejudicant,
c"im cujuslibet episcopi subditos non per Romanum

pontiflcem, sed tanlummodo proprium antistitem li-

gari vel solvi posse confingant.
Praeterea B. Leo papa, qui quartam universalem

synodum Chaleedone congregavit, item Yigiliuspa-
pa, sub quo quinta universalis synodus Constanti-

nopolimcouvenit; item beatus Paler Gregorius; bi,
inquam, singuli, eadem auctoritate praecipui, pene
eadera voce in decretis suis venissime testantur hoc
modo : i Sancta Romana Ecclesia vices suas ita aliis

i
Limpertivit Ecclesiis ut in partem vocalae sint solli-

citudinis, non in plenitudinem potestatis.» Undeli- .

quido demonstratur quod quilibel episcopus nec su-

per gregem sibi commissum tantam potestatemha-

beat, quantam praesulapostolicus, qui, licet curam
suam hi sinsulos episcopos diviserit, nullo modo
tamen seipsum sua universali et principali potestate
privavit, sicut nec rex suam regalem potentiam di-

niinuit, licet regnum suum in diversos duces, comi-

tes, sive judices, diviserit.

Cum igitur domnus apostolicus in omni Ecclesia
tam principalem potestatem habeat ut, etiam invito

episcopo cujuslibet Ecclesiae, quscque in ea juxta
canonicas sanctiones possit disponere, quis dene-

gare poterit quin ubique gentium tam subditos epi-

scoporum quam ipsos episcopos apostolicse inslitu-

tionis contemptores damnarepossit?
CAP.XXIV. His autem rationibus et hoc declara-

tur, quodcujusvisepiscopiparochianus potiusdomno

apostolico quam proprio episcopo obedire debet,
cum aucioritas proprii episcopi nullalenus eum ab

apostolica damnatione valeat liberare, si apostolicis

prseceptis inobediens exstiterit. Et econlra, domnus

apostolicus, si ei obedierit, eumdem ab omni violeu-

lia proprii episcopi facillime poterit defendere, vide-

licetvel ipsum parochianum ejus dilioni penitus

emancipando, vel episcopum ab injuria per corre-

ptionem vel damnatioiiem aposlolica auctoritate re-

frenando. Attendat sane cujusvis episcopi subditus,

C ne vel proprio episcopo contra apostolica prascepta
obediat in aliquo. Cum sanctus Gregorius (tib. n,

epist. 15, 16) archidiaconum Salonitanum in locum

Honoiati jam deposili subrogatum deposuerit, eo

quod idem proprio episcopo se in locum illius ordi-

nari post apostolicam prohibitionem obedierit. Hine

etiam patet, quam apertissirae illi desipiant qui di-

cunt quod subditi cujuslibet episcopi, apostolicse
sedi nullatenus obedire debeant, si proprio antisiiti

obediant, cum a S. Gregorio et iile merito degrada-
retur, quiet per obedienliam episcopi sui aposlolicas
sedi adversus fuisse detegitur. Nempe nuUus debi-

tam obedientiam pioprio episcopo cxiiibere poterit,
nisi qui el aposlolicsesedi principaliter obedire slu-

duerit. Omnis euim qui vult esse episcopus hocma-

D xime subditis suis inculcat, ut sanctorum Patrum

inslitutis absque omni coutradictione obediant. Quse,
ut praedictumest, apostolicse sedi principabter ab

omnibus obediendum esse denunliant.

Quicunque igilur suo legitimo pastori debitam

obedientiam tribuerit; etiam principaliter domno

apostolico obedire studebit. Nam.juxta ipsius Veri-

tatis edictum, « non est discipulus supra magistrum

(Malth. $.). t Si autem domnus apostolicus proprio
ct legitimo pastori jure prseponilur, quanto magis
illi qui necnititur esse quod dicitur?

. Has igitur ethujusmodi raliones quicunque saltcm

; e rudibus fideliter inspicere dignabilur, nullatenus

(1000) C. R., quossynodus iniqua damnaveral, et damnandi nulta exisleule synodo.

1141 APPEND. III. — MONUMENTAGREGORIANA. 1142

prsedicta nostri apostolici slaluta proscnoere cona-

bitur, praesertim cum videat evidenlissime eadem ex
SS. Patrum senteniiis, imo ex divinis Sciipturis
emanasse. Poteram vero quam plures alias rationes

superioribus adnectere, ei innumeiabilia SS. Patrum

exempla prsefatis statutis assignare, sed ea hic con-

^ sideratione praetermisi, ne gravis essem idiotis, quir
bus hic specialiler satisfacere proposui, quibus
pauca ex mullis lam indubitatae verilatis sufficere

possunt, si indagandse potius veritati quam infru-
cluosaecontentioni operam dare volunt. Finis.

Videnlur ires islaeepistolsescriptae ante traciatum Desacramenlis excommunicalorum, cui inter hsecpro
Gregotio VII opuscala primum locuin tribuimus; nam hic quasi adhuc incerti fluctuare videntur Adalbertus
et Bernaldus quid de conlroversiis ea aetate excitatis sentiendum esset. In opusculo autem praedicto Ber-
naldus sententiani absque ulla haesilalione profcrt, tametsi indicat multa super hac conlroversia inter se et
Bernardum esse disceplala; qui Bernardus non eetalius quam magisterille scholarum Conslantiensiuni,
de quo supra in praefationead hos traclatulos, et in testimoniis pro Gregorio Vll, postea magister schola-
rum Hildesheimensium et landem monachus Corbeiensis in Saxonia facius, qui ut ex secunda epistola ap-
paret, ferventissime quidem eausam S. Petri defendebat; sed dum ardorcm per scienliam ecclesiaslicam
non temperal; nonuihil impegit, ut docet ipse Bernaldus in suo Chronico. Adalbertus ille est, quem Ber-
loldus seu Bernaldus in Chronico hoc elogio cohonestat anno 1079:Doclor Adalbertus fucto verboguediser-
lus, jam triginta annis mundocrucifixus et in fine ad evangelicam perfcctionemperductus, migravit ad Do-
minum tertio Nonas Dccembris.Queni honoris causa Bernaldus in secunda epistola appellal Patrem el do-
ininum.

DE DAMNATIONE

EORUM

QUI PAPAM TOTAMQUEROMANAMSYNODUMDEAUCTORARETENTAVERUNT,

ET DE SACRAMENTIS DAMNATORUM.

EPISTOLA PRIMA,
ADALBERTIADBERNALDUM.

Domuo ac venerando sacerdoti BERNARDodoclrina

ac moribus adornato, ADALBERTCSpresbyter indi-

giius ejusque bonum (1052) indeficiens, quod est

Christus.
Multumde veslra salutalione gavisi sumus, sed

multo plus gauderemus, si quoquo modo ad invicem

conveniendiet dulce colloquium conserendi faculta-

tem habei'emus. Quodcum nobis diversarum i'e_rum

necessitas intercludat, saltem mutuam collocutionem

litterarum officiocommendare non pigeat.

(1055) De judicio igitur domni apnstolici super

publicos et contumaces apostolicae sedis proscripto-
res aliquid nobis rescriberc veliiis, sicubi quidquam
aitthenticum eidem judieio adversum invenisselis.

Nam lios nihil.adhuc illi contrarium reperimus, licet

diversorum Palrum statuta singulari diligentia evol-

vissemus. In illis sape duos judiciarios ordines inve-

nimus. Unum de publicis criminibus ; alterum, de

dubiis, licet veris, noudura tameu publicatis. Et ad

(1001)Lacunaest in ms.; leg. ejusque Bernaldus,
ul infra in tertia cpistola.

(1002)Manuscriptus codex non ad marginem scd
jn ipsa conlextus serie hoc glossema habet. De hoc

B dubias quidem res disculicndas induciae leguntnr
concessce, ut accusati se contra accusalores suos
possint prseparare. In quo judicio necessaria est
prsesentia accusati et accusatoris. Publicaj aulem
contumacise nusquam legimus inducias ex debito
esse concedendas. Hujusmodienim causanon indiget
accusatore, vel testium conductione, eum ipse reus
non vereeundetur criraen suum prcpalarc, nec per
absentiam damnationem suam debet diflerre. Sed
hos duos ordines judicandi per exempla vobis de-
noiari non necessaiium aeslimamus, cum scientiori

qustiibet ingerere magnaejudicetur impudenlise.
Juxta hunc modum doninus apostolicus publi-

cos et contumaces apostolicae sedis proscriptores
satis caiionice damnavit etiam absentes. Quid autem
vobis inde videalur, charitas vestra nobis rescribere
non gravetur. Nam vestram de hac causa senten-

liam libenlissime recipimus; quem prae caeteris

diligentiorem et discretiorem in sacris litteris nou.

dubitamus.
De confectione etiam sacramentorum a Sinionia-

judicio,in epistola,quw islam tertio oc.osubsequilur,
diligentissime tractatum invenitur, videlicet, quam
nefarie isli in aposlolicamsedempeccaverinl,el quair.
canoniceRomana sqnoduseosdamnavcrit.
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cis, scu aquibuslibet excommunicatis usurpatorum,

quid videatur vobis,' scire vellemus, quippe, si

careant verilate. Sanctissimus enim Pater Augusti-
nus ita testatur : « Veri, iuquit, sacriiicii locus non

cst extra calholicam Ecclesiam. > Nuilus igilur
locus veri sacrificii est apud hsereticos, sive excom-

municatos.
Beatissimus quoque papa Leo, cujus aucloritate

congregatum est et confirmatum Chalcedonense
concilium a sancto Gregorio Evangelio comparatum,
ipse, inquam, Leoni Auguslo scribit de quodam
•damnato Timotheo episcopo (1005) qui reus occi-
sionis Alexandrini prsesulis [Prolerii], sedem ejus
Simoniace invasit. De hujus igilur Simoniaci sacra-
menlis praefatus papa Leo ita testaiur ad Auguslum
(epist. 7S) : i Manifestum est, inquit, per crudelis-
simam insanissimamque ssevitiam omne illic (in
Alexandrina sede) coelestium sacramcntorum lumen
exsiinclum. Intercepta est sacrificii oblalio; defecit
chrismatis sanctificatio; et parricidialibus manibus

impiorum omuia se subtraxere mysteria,» etc. San-
ctus quoque Gregorius scribens de temeraria ordi-
nationeMaximi Salonitani cpiscopi (lib. m,<.p. 20),
ita dctestatur eamdem : « Post interdictionem, in-

quit, quoque nostram, quae sub excommunicatione
tua ordiiiantiumque te facta est, caesispresbyteris,
diaconibusque caeteroque clero, manu militari ad
mediuin diceris adducius, quam rem nos consecra-
tionem dicere nullo modo possumus, quse ab cx-
communicatis est hominibus celebrata. > Episcopi
enim cxcoinmunicati erant, qui eum consecrave-
rant.

Veslrum igitur judicium exspectamus quid de

hujusmodi sacramentis judicare dcbcamus.

(1004) Post inlerrogationem hic incipit vulens re-

svonsio, caute lamcn legenda in ulteriore parte.

EPISTOLA H,
BERNALDlAD ADALBERTUM.

Arcolse aromatis, cujus lilio capreus Libani pasci-
ttir, cujus in umbra ipse cubans meiidiaiur, viro
deliciarum Adalberto,de sacramentorum confcctione
Bernardus caut^riatus inslar jElhiopis in taberna-
culis Cedar, damnatus pistrino in Ur Chaldaeoruai,
nec jam subsistens in miseriis, non dico corporis,
scd expositse jam morli animae, quidquid gemens
peccatoris devotio, angclicse sanctitali. Deo fonti
misericordiwum el Patri totius consolationis gra-
tias corde et voce itero utroque quod me tui salula-
tione lunc, cujus audito nomine recreor, dulcissima

dignatus est colloculione. Salve, corruptelam ne-
sciens cedre paradisi, salve, auriga Israel, salve, im-
mortalitaiem spirans o animarum medela, salve

petra quam callidus serpens suis signasse vesligiis
non gaudet, imo ab omni corporeae labis asperginc
pure detersam abhorrct. Salve, aureum mensse

Salomonis',nonsignificalivi, scdsignificati, reclinato-

(50051Intruso Alexandrino cui cognomcn j£lurus.
(1004) Ila codex manuscriptus.

A rium. Salve, coeli wmlnare, lucens incxstinguibili-
tei in medionalionis malaealque perversae (// Pet. l).

Jussionis igitur tuae exsecutionem licet mihi pro
sanclilale negolii interdicat conscientia, licet prse-
sumentem me in faciem ipsam cedat stullilia, aggre-
dior lamen, certus quia etsi quae oporteat dici

nescio, in hoc tamen sciens sum quod libi, Domine,
obedio. Jubes igitur, ut tua ipsius verba ponam, tibi

a me scribi de judicio domni aposlolici super pu -

blicos et contumaces sedis aposiolicae proscriptores,
sicubi quidquam authenticum eidem judicio adver-
sum invenerim.

Sedis, Pater, apostolicae est, ut divini consciae

arcani, rotare claves regni coelorum. i Ipsa enim, »

ul Anacletus papa scribit, i conslitula est a Domino,
B non ab alio, capui et cardo Ecclesiarum. » Et sicut

cardine ostium regitur, sic hujus sanctae sedis au-

ctoritale omnes Ecclesise Domino disponente re-

guntur.
Hinc B. Gelasius in generali decrelo ad omnes

cpiscopos de inslitutis ecclesiaslicis dicit : « Cum

nobis contra salutarium reverentiam regularum cu-

piamus temere nil licere, et cum sedes apostolica

super his omnibus, favente Domino, quae palernis
canonibus sunt psaefixa,pio devotoque sludeat tenere

proposito, salis indignum est quemquam vel ponii

ficum, ve! oi-dinum subsequentium, hanc observau-

tiam refutare, quam B. Petri sedem ct sequi vide.it

etdocere; salisque conveniens sit ut totum corpus
„ Eeclesisein hacsibimetobservatione conco:det,qiiam

illic vigere conspiciet ubi Dominus Ecclesise totius

posuit principatum. »

Leo quoque ad Anastasium thessalonicensem epi-

scopum (epist. 84) : «Quibus» (sacerdotibus),iiiquil,
« cum sit dignitas communis, non est tamen ordo

generalis,,quoniam et inter beatissimos apostolos
in similitudine honoris fuit quaedam discrelio po-
testalis. Et cum omnium par esset electio, uni tamen

dalum est ut cseteris prseemineret. » Et quia hanc

excellentiam summae sedis non minuit indigiiitas
praeside.itis, testalur idem Leo : « Elsi nonnun-

quam, inquiens, diversa merita prsesulum, jura
tameu permanent sedium, quibus possint aemuli

perturbationem aliquani forlasse inferre, non tamcn
D possunt minuere diguilatem. Sedis tamen hujus san-

ctaepraesules a subjectis moncri perssepe lolerabant;
spiritum in eis exstinguere nolcbant; demum eccle-
siaslica lege duce et magistra poiius ipsi sccundum

instituta canonum vivere quam ex canonicis instilu-
tis subjectos opprimere volebant. Princeps aposto-
lorum cum in sui simulatione gentes cogcret judai-
zare, Pauli correptione suggerentis, nec Judacos ab

hujusmodi tanquam a nefariis prohibendos, nec

gentiles ad ea tanquam ad necessaria compellendos
senlentia mutatum (1005).»

« Ego, » inquit B. Gregorius, « et minores meos,

quos ab illicitis probibeo, in bono iniilari paratus

(1005) Locus. ut vidctur, mutilus.
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stun* stultus enim essem [est], qui in eo 66pnmum

aestimat, ut bona quse viderit discere contemnat. Ule

etiam qui non ab homine didieit auctoritati Corin-

thiorum cessit dicens : « Cui aliquid donaslis, et

ego (// Cor. n). » Hinc colligimus cum sedis hujus

super petram, qiise Christus est, fundatae jus et

dominium consiet, non posse abrogari : prsesules
tamen ejus concedat ratio interdum commoneri.

De judicio autem apostolici facto super hos quos
tu vocas publicos et contumaces proscriplores, pro
nostra respondemus stultitia. Fecit quidem papa

quod est apostolicum, dum damnavit quos dixeras

publicos et contumaces, si tantum hanc [fort. sed

hanc] dubietatem sequens -epistola satis elucidabit

quse eos post litteratoriam confessionem damnatos

declarabit, ut Acatius patriarcha Constantinopolita-
nus a sanclo Felice papa legitur anathematizatus,

utpote litleris professus, nulla autem synodica vo-

catione praeventus; aut confessos veraciter, aut con-
victos regulariter; aut, si vocati canonice, ad red-
dendaerationis judicium venire nolueruiit.

Audi, Pater, quid S. Augustinus, qui Carlhagi-
nensiconcilio.exapostolicaauctoritateetducentorum
septemdecim Patrum firmato interfuit, de sententia

ejusdem concilii ad clerum et plebem Hipponeusium
inter alia dicit (epist. 157) : « Nuper in concilio epi-
scoporum conslitutum est nullum clericura qui
nonduni convictus sit suspendi a communione de-

bere, nisi ad eausam suam examinandara se non

prsesentaverit.»Ipsam autem prsesentationem ipsum <
demonstrat concilium, videlicet ut aut ipse accusa-
tus ad causam suam dicendam die statula litteris

cvocatus occurrat; aut aliquas veras necessitatis
causas probet, quibus occurrere non potuisse mani-
fcstum sit. Et attendendum quia dicit, « non po-
tuisse, » nec dicit, non voluisse; simililer et de

accusatore, si ad concilium universale anniversarium

oecurrere noluerit. Certe, siveaccusator, sive accusa-

tus occurrere voluit et non valuit, Carthaginensis con-
cilii decretis absolutus erit. Consentitet AfiiCanasy-
nodus dicens: i Si infra annumcausam suam purgare
contempserit. » Nota verba: non dicit, « non voluc-

rit, » sed « contempserit. » UndeAuguslinusinlibro
De poenitentia : «Nosvero a communionequemquam
prohibcre rion prssumus, quamvis hsec prohibitio I
nondura sit morlalis, sed medicinalis, nisi aut sponte
confessum, aut in aliquo sivesseculari, sive ecclesia-
slico judicionomihatum atque convictum.Quis enim
sibi utrumque audet assumere ut cuiquam ipse sit
accusalor et judex ? »— «Ideo,» ihquit S. Gelasius,
vociftar ad judiciam certa qua:cunque persona, ut
aul fateatur objecta, aul convincatur objectis. » Et
Anliocheni canones : «In conciliis , ir.quiunt, ad-
sint omnes qui se laesosexistimant, et synodi expe-
rianlur examen. »

Sed tu dicis duos esse judiciarios ordines : unum
de dubiis, Ucetveris, qui et indigeat induciis, scili-
cet ut accusatus consulendo sibi provideat qualiier
de objectis commode rcspondcat; altcrum, de ma-

A nifestis, cui induciaeminimc sint conccdendae, quia

non necessariae, et posteriori hoc ordine papara in

contumaces episcopos apostolica usum potestate.

Rccipimus, domine, quod asseris, si conjunctionem
hanc quse est tantum, non addideris. Sunt quideni
duOjudiciarii ordines, ut duo praecepta, ut duo pec-

candi genera: unum scilicel^in Dominum, alterum

in homines; ut duo adventus Domini: unus occul-

tus, alter manifestus; unus de quo scriptum est:

«Descendet sicut pluvia vellus (Psal. LXXI),»alter

de quo scriptum est: t Deus manifeste veniet (Psat.

XLIX).» De priori igitur judiciario ordine dicit

Apostolns: iSiquisfrateriiominaturfornicator,»etc.

HCor.v). «Eam nominationem intelligi volens, »ut

dicit Augustinus, in lib. De poenitenlia, « quaefit in

quemquam cum sententia ordine judiciario,» Noluit

enim hominem ab homine judicari ex arbitrio suspi-

cionis, vel eliam exlraordinario u.surpato judicio,
sed potius ex lege Dei, secundum ordinem Ecclesiae,

sive ultro confessum, sive accusatum, atque con-

victum.
Hunc autem ordinem qualiter procederc ac tra-

ctari oporteat describit B. Gregorius in commentaiio

ad Joannem Dcfensorem (lib. xi, episi. 36), euntem

in Hispanias, decernens ct catholicum statuens ut

considerata causarum qualitaie alii sint accusatores,
alii testes, et ut, pnesente accusato, sub jiirejts-
rando dicatur testimonium scriptis aUigaium, et

accusatus i"espondendiet defeudcndi se locum ha-

Q beat, et examinatio personarum accusantium ac

testificantium regularitcr fiat. Hunc etiam juuiciarii
ordinis modum Dominus innuil, cum in resuscita-

tione puellse.in domo jacentis mortuae, ac si in rcve-

latione causae non omnibus notae, quosdam disci-

pulorum suorum testes scilicet ei patreni et matrem

puelisesecum adhibuil (Matlh. ix, Lut. vm).
Qualiter autem sit determinanda hujusmodi

conjecluralis controversia, describit Leo'ad Rusti-

cum Narbonensem episcopum : «Quia sacerdotum

Doininimatura volumus essejudicia, nihil possumus
iu rcbiis incognitis, in cujusquam partis praejudi-
cium definire, priusquam univcrsa quae gcsta sunt

veraeiter audiamus.» Et item alibi egregie dicilur.-

«Non justum mediatorem, qui in inccrtis sicunam

Dpartem audit, ut alteri parti nihil reservet.» Quid

vero sit faciendum, si accusatus post canonicas in-

ducias nec ipse venerit, nec impedimenti necessi-

tates probaverit, pr3escribitS. Gregorius in proedicla
commentario dicens (lib. xi, epist. 56) : «Quoniam

quidam aut apud locorum defcnsores, aul apud cla-

rissimos proviuciarum judices, aut etiam, ut asso-

lel, t hic apud virum clarissimum «magistrum een-

sus ingrediuntur, t et queruntur «tanquam ab alio

passi aliquid contra Ieges, aut aliter lsesi, aut damni

facti testes volentes producere. At ne postea obji-
ciatur cis » quia per unam partem gesta confecta

sunt, «oportet illum qui impetitur in ipsa civitate

constitulum, ubi lcslimonia dantur, admonitum a

judice sive a dcfcnsore advcnirc ct audire altesta-'
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tiones. Si vero noluerit advenire, sed contempserit, A
ut ex hoc ab una parte testimonia adversus eum

iniitilia sint, sancimus hujusmodi testimonia ita

valere, ac si non ex una parte consisterent, sed
etiam ipso praesenle fuissent facta. Si enim recusa-

verit, et venire noluerit, et audire quse deponuntur,
Ciirattlique in publico sit, et non ex inevitabili qua-
dara necessitate venire non possit, similis advenienli

eril, et nulla utilitas ex contemplu suo ei adhibebi-

tur, sed videbunlur quidem ex utriusque prsesentia
probationes faclse. Ecce, . inquit S. Gregorius,
i admonendus est semper adversarius, ut ad audien-
dos lestes adveniat; alioquin necesse est ut quod
contra leges aclum esl firmitalem non habeat.»

Demonstrat etiam Bonifacius papa (epist. 2) scri-
bens ad septem provincias de Maximo, qui multo ^

crimine infamatus prsesentari judicio noluit, regu-
lariter vocatus. «Nullus, inquiens, dubitat quod ita

judicium nocens subterfugit, quemadmodura ut
absolvatur qui esl innocens quserit; sed astula ca-
vtllatio eorum qtii versulis agcndum credunt esse
consiliis nunquam innocentiae nomen acciplet. Con-
fitetur eniin de oinnibus, quisquis se subterfugere
)udiciura dilationibus putat. >Et quibusdam inter-

pnsitis : « Decrevimus, inquit, vestrum debere intra

provinciam esse judicium, et congregari synodum,
ante diem Kalendarum Novembrium, ut, si adesse

voluerit, praesens, si confidit, ad objecta respon-
deat. Si vero adesse neglexerit, dilationem sententise
de abscnlia non lucretur. Nam manifestum esl con-

fiteri.eum de crimine, qui indulto et toties delegato
jtadicio purgandi se occasionc non utitur. Nihil enim
interest utrum in praesenti examine omnia qusedicta
sunt comprobcntur, cum ipsa quoque pro confes-
sione procurata toties constet absentia. Nos autem

p.ir omnes provincias litteras dirigemus, ne excusa-

tionem sibi ignorationis obtendat, ut ad Provinciam

venirc cogatur, et illic se constituto prsesentare

judicio. »

Siinili exsccuiioiic vocavit et exspectavit B. Gre-

goiiiis Maximum Saloiiitanura episcopum, evidenter

reum el conlumacem (lib. v, epist. 5) dicens : «Ilor-

lamur ut ad nos venire omni postp >sitaexcusatione

festiues, qualenus, servata justitia, haec (de quibus

accusaris) et cognoscere et finire, secundum cano- j
nica instituta, Christo revelante, possimus. Ita au-
tem fac ut ad veniendum amplius jam moras non

ingeras, ne ipsa le magis absentia obnoxium his quse
dicuutur assignet; et nos in te haec res, non solum

propter dicta crimina, qute purgare subteifugis, sed
etiam propler inobedieniiae culpam durius scilicet,
utin contumacera cogat ex concilio ferre judicium.»

Aides, domine, quia B. Gregorius Maximum

Salonitanum, et praesumptorem, et contuma

ccm, qui ordinem illicite suscepit, qui litteras papae

(1006) Hsec et sequentes notaiiunculse ad hanc
epistolam erant in margine manuscripti Codicis,
cautelse gratia sive ab ipso Adalberto ct Bernaldo,
MVCab alio quopiam adjeclae, Ilic caulissime voca-

celebrationem sibi missae interdicentis proterve
discidit, quia hunc, inquam, nisi canonice vocatum,
nisi regulariter exspectatum, damnare noluit. Unde
et ipse ad Martianum (lib. n, episl. 27): «Nullus

sine cognitione damnandus est.»

Alter judiciarii ordinis modus est, quem et tu

dixeras, cum crimen non negatur, cum jam quasi
extra poriani civitatis, sceleribus [scelerum] exse-

quiis reus efiertur. Hunc modum, nisi tua vel pro-
videntia aliter judicaverit, in duos adhuc modos

subdividimus, etmodumutrumquein synodum (1057)
vocariet ex judicio determinari volumus. Unascilicet

manifesti judiciarii ordinis species est, cum reus nec

se, nec admissum, quod objicitur, defendit, id est,
cum faietur et se fecisse et faciendo peccasse. In hae

'
causa, accusaloribus nil facientibus, reus tantutn ad

judicium vocatur, passurus quod confesso vel con-

viclo medicinaliter prsescribuni pene singula folia

canonum. Secundum hunc modiim videtur Apostolus
dixisse adCoriiithios:« Ego quidem absens coipore,

praesens autem spiritu, jam judicavi, ut praesens,
eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri

Jisu Chrisli, congregatis vobis, et meo spiritu, cum

virtute Domini nostriJesuChristi tradere hujusmodi
Satauae in interilum carnis (/ Cor. v).»

Nola, quod dixit: «Congregalis vobis in nomine

Jesu,» quasi diceret: Collecto a vobis concilio, facto

a vobis conventu in nomine Domini, id est cano-

nico, ibi me spiritualiter vobiscum pi'aesente, reus

, judicetur, ibi a consortio Ecclesiae eliminetur; tunc

manifeste ei monstretur quia peccando ejus se jugo

subjugavit, ejits dico, qui jugum Domini abjecit. Et

hocnonpiivatae respectu injurite, non alia intenlione

nisi ut in eo intereat in mortem vergens carnalitas;

resipiscat aeterna quacrens spiritualitas ; carne scili-

cet intereat, ut spiritu salvetur. Item paulo supe-
rius : «ut tollatur de medio vestium, qui hoc opus

fecit(/fcirf.).»QuodexponensAmbrositis (inlCor. v),
dicit: «Cognilo opere isto, pellendum illum (peecan-

lem) fuisse de ccetu fraternitatis. Omnes enimcri-

nsen ejus sciebant, et non arguebant. Publice enim

novercam suam Ioco uxoris habebat. In qua re, ne-

que testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua

poterat tegi crimen. »

D Altera manifesti judiciarii Ordinis species est,
euni purgatorie crimen conceditur, sed culpa re-

movetur; id est, cum [quis] fatetur sequod objicitur
fecisse , aflirmat autem se [contra] legem ecclesiasti-

cam minime in hoc facto exorbitasse. Huic accusato

magnopcre suaderaus concedendam synodum, sci-

licet ut aut convincatur, aut probando suas partes
absolvalur. Iloc modo secum agi debere clamant

nunc proscripti ab apostoiico prsesule. Hujusjudi-
ciarii ordinis formam dabant nobis plures propter

justitiae defensionem accusati, plures tjTannidem

bidum SEMPERnon adjeclum, nec aliuti universitalii

designalivum; ne eo udjeclo apostolicw sedi prceiudi-
carelur: quam certe conlumucia synodicam vocatiO'
nein non cogatur prmlcndere.
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prsciatorum experii. Quibus in conventu auditis, ipsi

persaepeobjecti hoiiestatem suadendo sunt absoluti,

compressores eorum, relato in se crimine, damnali.

Sic Constantia episcopum Ca!iomannum(I007), qui
eam ex inobedientiaaccusavit, perorata inobedien-

tiae dignitate, quasi infernalem furiam exsufffavit.

Hujus autem regulam et actionem controversiae

praescribit concilium Sardicense : «Si episcopus
quis forte iracundus (quod esse non debel), cito,

aspere, commoveatui-adversus presbylerum, sive
diaconum suum, et exterminare eum de Ecclesia

voluerit, providendum estne innocens damnetur,
aut perdat communionem. Et ideo, habeat potesta-
tem is qui abjectus est ut episcopos finitimos inter-

pellet, et causa ejus audiatur ac diligentius tracte-

tur, quia uon oportct ei negari audientiam roganti.
Et ilie cpiscopus, qui aut juste aut injuste eum abje-
cit patienter accipiat ut negotium discutiatur, ut
vel probetur sententia ejtis a plurimis, vel emende-
tur. Tamen piiusquam omnia diligenter et fideliter

examinentur, eum qui fuerat a communione sepa-
ratus ante cognitionem nullus debet praesumere, ut
communioni societ, »

Noientur verba quse dicuntur, «ut sentenlia ejus
probetur, vel emendetur,» scilicet ut discussione

facta, sentcntia ejus qui damnaverat, si juste secum

agit, probetur; si ratione caret, emendetur. Cum

ergo nemiiiemprsepropere seu prsepostere damnari
Iex patiatur ecclesiastica, nrobabiliter dicimus . si

qui cpiscoporum a papa rogulariter ad synodum r
vecali non venerant, vel certas impedimenti neces-
sitates non probaverant, officii suspeusionem (1008)
merueranl, audiendo lamen liumar_oAugustini(epist.
50, circa finem) consilio m epistola ad Bonifacium :

* In hujtismodi causis, ubi per g"aves dissensionum

scissuras iion hujcs aut illius hominis est pericu-

luui,sed populorum slragesjacent, detrahendum est

aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis cha-

jitas siiicera subveniat;» et Leone (episl. 92,.adfi-

ncm) ad Rusticum Narbonensem episcopum di-

cente : «Sicutquaedam sunt, quae nulla possunt ra-

tione convelli, ita nonnulla [multa] sunt quae aut

pro consideratione aetatum, aut pro necessitate re-
rum oporteat lemperari, illa semper conditione ser-

vata,ut in bis qase vel dubia fuerint aut obscura, id B
noverimus sequendum, quod nec prseceptis evange-
licis conlrariuin, nec decretis SS. Patrum inveniatur
adversum. »

(1009)Prseterea deereta Triburensis synodi con-

cilii, cui interfuit catholicus Arnolfus rex, prsescri-
bunt nobis lanlum tria, quae mereantur episcopale
anathema : unum scilicet, « si ad synodum quisli-

l A bet canonice vooatus vcnire conlempscrit; secun-

, dum , si piaesenlatus prseccplis sacerdotalibus non

obedierit; tertium, si ante finitam causae suse exa-
i minationem a synodo piofugus abire praeStim-